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強化區議會的角色與職能
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海外及香港狀況 研究方法 研究結果 主要建議
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成立大倫敦 (Greater London)：市長
由民選產生，並獲賦予職權；範圍包
括社會發展、編製預算、住房、規劃
、氣候變化問題等。

海外及香港狀況

2000 2011

海外概況：賦予適當權責、促進居民參與

地方主義法案 (Localism Act)：賦予地區居民
社區權利；地方議會與居民有更多互動。例如
社區投標權、社區回收土地權等。

英國

2019

民間組織 提升地方議會質素。

發展歷史悠久

例如：提供政策簡報服務。
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新加坡

主要職能 財政來源
管理區內公營房屋、工業大廈、
停車場、街市和小販中心等

主要向當區居民和商業經營者
徵收服務和管理費

改善和維護區內設施 獲政府補助金

海外概況：有財政權、加強問責

市鎮議會

透過委任代理人，提供日常營運
的專業知識、人力資源和監督等
工作。

2017：修訂市鎮議會法案

2019：修訂市鎮議會治理守則

問責及監察
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海外概況：小結

重視地方議會的角色；

地方議會獲賦予相當權責；

推動居民參與社區方面有具體舉措；

民間有相關支援組織，協助地方議會提升質素。
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香港概況：區議會發展

1982

就加強區議會角色和職能，
發表檢討報告

2001

實施地區行政計劃

2006

發表《區議會角色、職能及組成的
檢討諮詢文件》

2019

超過10年沒有進行檢討；
迄今仍然屬地區事務諮詢組織。

目前，區議會在立法會議席中合共
佔6席

目前，行政長官選舉委員會
人數有1,200名；當中117
人由區議員互選，佔整體選
委會人數接近一成。

海外及香港狀況
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香港概況：區議會主要工作

提供就地區福利、公共服務等的意見

承擔區內各項獲撥款的事務等

推展地區小型工程
推動社區重點項目計劃

參與地區主導行動計劃
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按區議會分區劃分的人口數目
區議會分區 人口總計
中西區 242,400
灣仔 180,200
東區 546,300
南區 266,000
油尖旺 331,900
深水埗 396,800
九龍城 414,100
黃大仙 419,000
觀塘 677,300
葵青 507,000
荃灣 311,100
屯門 494,500
元朗 635,600
北區 314,800
大埔 307,700
沙田 681,100
西貢 469,200
離島 170,900
合計 7,366,100

資料來源：統計處。2018。

香港概況：本港人口持續增加，目前
不少區議會分區人口接近或超過50萬。

海外及香港狀況
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第一屆
(2000-
2003)

第二屆
(2004-
2007)

第三屆
(2008-
2011)

第四屆
(2012-
2015)

第五屆
(2016-
2019)

第六屆
(2020-
2023)

議席
類別

當然 27 27 27 27 27 27

委任 102 102 102 68 全面取消 --

民選 390 400 405 412 431 452
總數 519 529 534 507 458 479

第一屆至第六屆區議會議席的組成

香港概況：區議會民選議席數目持續增
加；而選區一直維持約17,000人口。

海外及香港狀況

年份

1999 2003 2007 2011 2015 2019

標準人口基數 17,043 17,194 17,275 17,282 16,964 16,599

資料來源：選舉管理委員會。區議會選舉選區分界建議報告書(有關年份)。
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資料來源：各年度政府財政預算案。總目開支分析。 *於第五屆任期中2019年的數字，為預算數字。

政府諮詢區議會次數，近年有
減少趨勢。

12,812

15,517
14,800 14,743

10,000

11,000

12,000

13,000

14,000

15,000

16,000

第二屆

(2004-2007)

第三屆

(2008-2011)

第四屆

(2012-2015)

第五屆

(2016-2019*)

區議會任期

近年不同的政策局和部門就

全港問題及地區事務諮詢區議會的次數
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各區議會部分常規規例不一。

有設立 沒有設立

授權票 12 6

委員會增選成員 15 3

列出一些相關條文 沒有明文規限

公眾人士
進行拍攝規限

3 15

例子

資料來源：各區議會常規
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研究方法 調查結果 主要建議海外及香港狀況



Youth I.D.E.A.S.
13

1. 香港青年：對區議會的觀感？

2. 本港學者、專家，以及區議員：
區議會面對甚麼挑戰？如何改善？

3. 海外地方議會：有何借鏡之處？

研究方法

海外及香港狀況

探討方向
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2019年6月至8月

研究方法

海外及香港狀況

資料搜集

本港青年

• 共520名

• 18-35歲

• 實地問卷意見

調查

專家、學者、區議員

• 共19位

• 包括4位專家和學者、

15位現屆區議員

海外地方議會

• 英國

• 新加坡
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研究背景 研究方法 研究結果 主要建議海外及香港狀況
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研究結果

1. 對區議會工作、職能發揮等的觀感

與評價。

2. 對個人與區議會關係的評估。

3. 對區議會選舉的考慮。

16海外及香港狀況

實地問卷



Youth I.D.E.A.S.
17

整體而言，你關唔關心區議會事務？

海外及香港狀況

N=520

關心

67.8%不關心

32.0%

不知/難講

0.2%

六成八表示關心區議會事務；
三成二則表示不關心。

原因：(只選一項)

區議會欠缺作為 (50.0%)

沒有時間/興趣 (22.9%)

與自己無關 (12.0%)

N=166

原因：(只選一項)

與自己息息相關 (40.2%)

盡公民責任 (24.6%)

區議會有政治影響力
(15.0%)

N=353
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N=520響你觀感中，區議會最主要嘅工作係乜野？(最多三項)

海外及香港狀況

* 此題為「可選多項」題目，所列數據為選擇該項答案的次數佔總答題數字之百分比

較多認為區議會主要工作：解決居民
或處理社區問題、反映意見等。

46.5%

43.3%

34.4%

32.7%

26.0%

24.4%

21.5%

16.3%

6.3%

5.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

幫助居民解決日常遇到嘅問題

處理社區問題 (例如樓宇／衞生／交通等問題)

向政府反映居民意見

協助推動政府施政 (例如向居民解釋政策)

管理地區文娛康體服務及公共設施

進行政策討論

提供法律諮詢

推動區內小型工程

撥款舉辦活動

舉辦聯誼活動
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對你而言，區議會存在最大嘅價值係乜？(只選一項)

海外及香港狀況

N=520

逾三成認視民意代表為區議會最大價值。

33.3%

28.5%

16.9%

14.0%

4.4%

0% 10% 20% 30% 40%

作為民意代表

掌握地區需要

作為社會參與平台

推動政府施政

提供從政歷練機會
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N=520

認為以下三方面屬區議會重要職能/角色，
不過有關方面的表現卻不理想。

(0-10分，0=完全不重要/非常差，5=一半半/合格，10=非常重要/非常好)

4.64

6.99

4.68

7.18

4.72

7.26

0 2 4 6 8 10

促進居民參與社區事務

就政府撥款進行地區改善工程

就影響區內人士福利、設施及服務等事宜，向政府提供意見

重要性
表現評分
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就以下嘅說法，你有幾大程度同意？

海外及香港狀況

72.5%

21.1% 19.2%
25.7%

74.1% 76.4%

0%

20%

40%

60%

80%

區議會缺乏人才 區議會嘅資訊透明度高 區議會嘅問責度高

同意 不同意

分別逾七成認為區議會缺乏人才、資訊
透明度及問責度不高。

N=520
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就以下嘅說法，你有幾大程度同意？

海外及香港狀況

N=520

57.5%

62.5%

75.0%

39.6%

35.0%

22.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

同意 不同意 唔知/難講

多數青年認為自己有責任監察區議會、期
望有更多參與，以及相信能發揮影響力。

你期望你能夠對區議會所作出嘅決定有更多參與

你相信你能夠對社區嘅決策發揮影響力

你有責任監察區議會
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你信任特區政府

海外及香港狀況

N=520

30.0% 23.5% 21.9% 14.8%

63.6% 66.3% 66.7%

83.9%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2015

7月-8月

2016

4月

2018

6月-7月

2019

7月

同意 不同意 不知／難講

八成四不認為自己信任特區政府；
七成四不認為自己信任區議會。

22.9%

74.0%

2019

7月

你信任區議會
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特區第六屆區議會選舉將於今年11月舉行。請問你係唔係選民？

海外及香港狀況

係選民

82.7%

唔係

16.9%

不知／難講

0.4%

N=520

逾八成表示為選民，其中近四成於近期登記。

幾時登記? (N=430)

最近（六月至七月二日）：38.8%

之前（今年五月三十一日前）：61.2%

會否投票? (N=430)

會：93.9%

不會：4.6%
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假如有機會，你對參選區議會嘅興趣有幾多？
(0-10分，0=完全冇興趣，5=一半半，10=非常有興趣)

海外及香港狀況

無興趣

85.2%

(0-4分

一半半

7.5% (5分)

有興趣

7.1%

(6-10分)

不知／難講 0.2%

N=520

七個百分點表示有興趣參選區議會。

原因：(只選一項)

有其他職業志向 (26.4%)

沒甚作為，缺乏發揮 (23.3%)

不想在現時政治氣氛下從政 (19.0%)

事業發展前途不理 (13.5%)

工作得不到認同 (8.1%)

N=443

原因：(只選一項)

想帶來改變 (48.6%)

不滿意現時嘅區議員 (29.7%)

想服務社區 (10.8%)

想發展政治事業 (10.8%)

N=37
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假如你要投票選區議員，你認為下列邊一項考慮最重要？(只選一項)

海外及香港狀況

32.1%

23.1%

17.3%

12.7%

10.6%

41.3%

29.9%

12.6%

9.6%

6.6%

29%

23%

21%

16%

12%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

議政能力／個人能力

政治聯繫／政見立場

對社區嘅願景／政綱

過去及競選時嘅表現

得到居民或社會知名人士支持

所有受訪者 N=520

最近登記 N=167

之前登記 N=263

N=520

逾三成以議政／個人能力為投票選
區議員首要考慮。
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研究背景 研究方法 調查結果 主要建議海外及香港狀況
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研究建議

強化區議會的
角色和職能

提升資訊透明度

海外及香港狀況

增設資料研究組

檢視區議會的
角色和職能

擴闊選區

加強民政事務專員與
區議會夥伴合作關係

統一常規中

部分規例
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1 檢視現時區議會的角色與職能，
促進區議會與時並進。

研究建議

海外及香港狀況

- 審視區議會在反映民意並成為政府重要諮詢對象方面的成效。
- 參考外地經驗，引入社區權利概念，推動社區共創共建的項目。
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2 擴闊選區。

研究建議

海外及香港狀況

- 提升區議員視野及能力，促進地區宏觀規劃和發展。
- 整合資源，增加對區議員以及其團隊的支援。
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3 各區議會增設資料研究組。

研究建議

海外及香港狀況

- 增強區議員政策分析及議政能力。
- 更有效回應地區需要。
- 編製地區良好的實踐案例。
- 提升區議會質素。
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4 加強民政事務專員與區議會夥伴合作的關係。

研究建議

海外及香港狀況

- 民政事務專員定期在區議會會議上發布地區工作進度時間表。
- 以目標和成果為導向，向居民重點發布資訊。
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5 提升區議會資訊透明度。

研究建議

海外及香港狀況

- 透過各種媒體發放完整資訊，提升透明度，例如增設會議直播。
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6 就各區議會常規中有關民意授權、公眾參與
，以及資訊公開等議題的規例，作統一做法
，給社會清晰指引。

研究建議

海外及香港狀況

- 有助提升市民對區議會的良好觀感。
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香港青年協會青年研究中心

yrc.hkfyg.org.hk facebook.com/HKFYGYouthResearchCentre

謝謝！


